(1) Opusc. 2, *Comp. Theol.* cap. 22.

(2) Cfr. S. Thom., 1 p., quest. 4, art. 2, ad 3.^{um}

ARTICULUS IV

An et quomodo perfectiones omnium aliarum
rerum in Deo reperiantur.

Status
quae rationis
apertus,

Perfectiones
simpliciter sim-
plices
vel absolute
quid sibi,
et quoniampli-
citas
genetis.

68. Ratio dubitandi est, quia ex altera parte perfectiones cuiuscumque rei prædicande videntur omnino de Deo ex disputatis in articulo præcedenti; ex altera vero parte sunt gradus quidam entitatis, qui nec decent ens perfectissimum, nec coire simul in idem subiectum queunt. Lapis perfectio quædam est actusque essendi; an vero dices Deum lapidem esse? Corpus esse quoddam est, itemque spiritus et intelligentia; quomodo autem idem simplicissimus ac purissimus actus corporis simul et spiritus habebit rationem? Ut quæstio perspicue solvatur, habendum preceps est, primo duo distinguui genera perfectionum: aliae sunt perfectiones simpliciter simplices seu absolute, et aliae secundum quid seu mixtae. Simpliciter simplex perfectio est ea, qua in suo conceptu saltem praecisivo ac differentiali nullam importat imperfectionem aut defectum. Unde perfectionum istarum aliae positive excludunt imperfectionem, quales sunt omnes perfectiones propriae in creati entis, ut v. g. actus purus, eternitas, etc.; aliae positiæ non excludunt imperfectionem, sed tamen neque illam important in suo conceptu, verum præscindunt ab ea. Et ad utramque hanc perfectionum rationem complectendam, perfectio simpliciter simplex dicitur ea, qua in suo conceptu saltem praecisivo ac differentiali nullam involvit imperfecti-
nem aut defectum. Nam fieri bene potest ut actus vel forma, puram importans in sua ratione perfectionem, contrahere tam-
en imperfectionem ac limitationem queat ex subiecto, in
quo est: id quod vetare minime potest, quominus actus ille
ac forma perfectio simpliciter simplex sit nominanda. Sicut
simili modo dicuntur *immaterialis*, praecisive nempe, rationes
substantiæ, entis, cause, etc., quamvis possint quoque ma-
terialitatem infici in rebus materialibus; quia nimurum de se non
requirunt materialitatem, sed eam contrahunt ex subiecto, de
quo prædicanter, conditione. Sic sapientia ex sua ratione

præcisiva solam perfectionem involvit, ideoque perfectio sim-
pliciter simplex est in se; verum sapientia *creata*, qua talis, per-
fectionem habet admixtam imperfectioni ac defectui, non ex
differentiali ratione sapientiae, sed ex generica qualitatis et
accidentis (1).

Perfectio simpliciter simplex solet etiam describi, *qua*
non pugnat cum perfectione majori, vel *qua*, ut loquitur S. An-
selmus (2), *in unoquoque est melior ipsa, quam non ipsa*, id
est, ut explicat Suarez (3) cum communi sententia, «*qua* in
individuo *entis* seu in latitudine *entis* *ut sic* melior est ipsa,
quam quilibet illi repugnans». Quamobrem perfectio simpliciter
talis facit subiectum, in quo est, ens simpliciter et abso-
lute melius, quam foret si illa careret. Ejusmodi sunt v. g.
vita, sapientia, etc., ens enim vivens et sapiens melius est
ac nobilis, quam non vivens nec sapiens. E converso *quantitas* et *calor* non habent rationem perfectionis simpliciter;
quia licet quantitas faciat corpus melius, est enim proprietas
eius conaturalis, et licet calor etiam perficiat ignem, non
vero faciunt ens *simpliciter* melius, sed tantum melius in
certo alio genere et ordine: immo necessario faciunt ens ali-
quod limitatum et imperfectum, quandoquidem excludunt a
proprio subiecto perfectionem *spirituum* aliasque sexcentas.

Sunt ergo perfectiones secundum quid seu certi aliquicujus
generis ac relativæ, ideoque definiri queunt perfectiones, *qua*
in suo conceptu imperfectionem implicant ac defectum, pu-
gnante cum majori perfectione, ut accidentis, v. g. corpus,
sensatio, etc. (4).

Notandum secundo loco est, perfectionem aliquam tri-
pliciter posse inesse in subiecto, *formaliter*, *virtualiter* et

ac quo prece-
a S. Anselmo
describantur.

Et quid
perfectiones
secundum quid
vel relativæ.

Perfectio
potest inesse
subiecto

(1) Vide omnino S. Thom., 1.^a dist. 22, art. 2.

(2) *Monolog.* cap. 4.

(3) *Metaphys.* disp. 30, sect. 1, num. 8.

(4) Aliud genus etiam distinguunt Theologi ad explicandas divi-
nas personalitates, nempe perfectionum *simplicium*, que quamvis
importent puram perfectionem absque defectu, nec pugnant cum
alia *majore* ac *nobiliori*, excludunt tamen aliam *exiguum*. Tales
sunt divine personalitates, omnes quidem æquales, sed tamen oppo-
site ratione relationis: unde singula personæ *ex se* non habent
nisi alteram ex relative oppositis perfectionibus. Sed hæc spectant
ad Theologos.

formaliter, *eminenter*. Formaliter inest perfectio in aliquo, quando possidetur ab eodem secundum proprium conceptum et formam, nimurum quando possidetur realitas et gradus essendi, qui proprie significatur conceptu ac nomine talis perfectionis. Sic homo animalitatem habet, bos cornua, lapis rationem corporis etc. Virtualiter inest perfectio quævis in eo, qui habet virtutem atque efficacitatem producendi illam. Si intellectus continet intellectionem, et generatim causa suos effectus. Continentia eminentialis non uno modo ab auctoribus declaratur; sunt enim qui confundunt illam cum virtuali. Videtur tamen quemadmodum vox ipsa indicat, continere *eminenter* perfectionem idem esse, ac continere *nobiliori* modo; continere autem nobilium significat in primis non continere formaliter et in proprio actu; deinde non continere cum imperfectionibus ac defectibus et limitationibus propriis formalis continentiae. Unde nobilioris continere idem est, ac loco illius perfectionis habere aliam altiorem, qua præstare per se possit quidquid præstaret forma inferior formaliter possessa. Sic Deus continet v. g. ratiocinationem, quia quamquam non discurrat formaliter, habet tamen cognitionem longe præstantiorem, per quam purius, simplicius et longe perfectius intelligit quidquid nos discursu formaliter possumus intelligere (1). Quare is modus continentia sic explicatus diversus est ratione a formaliter et virtuali. Sic angelus nec formaliter nec virtualiter habet vires equi aut vaporis ad trahendum currum, habet tamen eminenter, quia habet, unde sine corporeta fatigatio aliiisque imperfectionum movere possit multo velocius currum. Ex quo patet, continentiam eminentiam et virtualem non solum ratione distinguui, sed re quoque separari posse. Nam potest aliquid continere aliud eminenter et non virtualiter, ut angelus virtutem et operationem sensitivam, et e converso causa univoca continet effectum virtualiter, v. g. homo hominem filium suum, non vero eminenter, quia uterque est ejusdem speciei.

Continente *perfectionum* *eminentialis*
perfectionum
eminentialis

Modus continentiae eminentialis simul cum virtuali conjuncta reperiatur, ut patet, in omni causa æquivoca respectu

(1) Cfr. Molina (In 1.^{am} p. quest. 4 art. 2, disp. 2), Valentia (ibid. punet 1), Tolet. (ibid. conclus. 3.^a).

effectuum, qui non participant totam causæ perfectionem (1): aperitque viam conciliandi simplicitatem divinam cum possessione omnium perfectionum etiam diversarum, immo et oppositarum, siquidem patet per se, multiplices ac diversissimas perfectiones, quæ dispersæ in pluribus insunt subjectis, posse unite ac simplicissime in actu et forma eminentiori contineri: qua causa est, cur S. Thomas continentiam eminentiam saepè ex hoc declaraverit, quod disseminatae in variis subjectis perfectiones, unitæ ab aliquo possideantur (2).

cum virtuali
conjuncta
reperiatur in
causa
æquivoca.

Potest demum considerari alijs duplex modus continentia perfectiones, physicus vel entitativus aut materialis et objectivus seu intentionalis. Physice continetur perfectio in subjecto, quod eam habet secundum veram entitatem ac realitatem illius: sic ego physice habeo animam, intellectum, etc. Objective dicitur contineri perfectio, quando eo modo inest, quo objectum seu terminus aliquis facultatis vel potentie dicitur esse in eadem: sic lapis est in sensu et intellectu illum apprehendens, nimurum objective seu intentionale. Nunc ergo videndum est, quomodo conveniat Deo omnis perfectio etiam rerum creatarum, quam asserendam illi necessario esse ex præcedenti articulo sequitur.

Modus
continendi
perfectiones
physicu
s et objectivu
s seu intentiona
lis.

69. PROPOSITIO 1.^a Deus continet perfectiones omnes simpliciter simplices formaliter, perfectiones autem secundum quid, virtualiter atque eminenter.

Probatur. Deo competent perfeciones omnes optimo modo, quo possit illas possidere. Est enim perfectissimum ens, quo nihil melius esse, et excogitari queat. Atqui optimus modus est, ut simpliciter simplices formaliter, cæteras habeat virtualiter atque eminenter. Ergo...

Deus continet
perfectiones
simpliciter
simplices
formaliter, per
fectiones vero
secundum
quid virtualiter
et eminenter.

Minor declaratur per partes. Et primum perfectiones simpliciter tales non modo nullam ratione sui continent imperfectionem ac defectum, sed e converso puram important perfectionem, qua potest etiam esse in linea et genere suo illimitata et infinita, nisi obstet conditio ejus, in quo insidet, subjecti. Quare perfectius et melius est in ratione

(1) Cfr. S. Thom. 1 p. quest. 4, art. 2.

(2) Vide v. g. 1 p. quest. 4, art. 2, ad 1.^{um}; 1.^a Cont. Gent. cap. 31; opusc. 2, cap. 22.

entis substantia ejusmodi perfectiones formaliter habens, quam illis privata. Cæteras perfectiones aliquo modo habere spectat ad majorern perfectionem, ut patet. Aliunde vero subjectum illas formaliter continens optimum esse nequit, quandoquidem eo ipso caret, necesse est, alioribus perfectionibus, quibus illæ necessario ex proprio conceptu reluntur. E converso virtualis et eminentialis ejusmodi perfectionum possessio nec implicat ullam imperfectionem aut defectum, ut patet, nec pugnam aut dissidium cum aliis puris perfectionibus. Itaque concludere oportet perfectiones secundum quid eminenter et virtualiter reperiri in ente perfectissimo, quale est Deus.

Hanc veritatem et argumentationem ipsa æterna Sapientia nos docuit his verbis: *Quorum* (nimurum ignis, aeris, stellarum etc.), *si specie delectati deos pulaverunt; scient,* quanto bis dominator eorum speciosior est, *speciei enim generat*or hæc omnia constitut. Aut si virtutem et opera eorum mirari sunt, intelligent ab illis, quoniam qui fecit hæc fortior est illis (1).

70. PROPOSITIO 2.^a Nulla perfectio creata etiam ex illis, quæ in suo abstracto et præcisivo conceptu important perfectionem simpliciter. Deo inesse potest formaliter, prout creata; omnes tamen creatae perfectiones prout tales insunt virtualiter et eminenter (2).

Sequitur facile ex præcedentibus, nec rite intellecta difficultatem habet assertio. Nam evidens est Deo nullam competere posse formaliter perfectionem, que pura non sit, sed imperfectionibus ac defectibus admixta. Sed evidens est omnem *creatam* perfectionem esse necessario limitatam ac deficientem et potentialitati admixtam. Nam eo ipso quod creata est, licet sit ex illis, que in suo abstracto conceptu ac differentiali notione non implicant imperfectionem, v. g. sapientia, intellectio, etc., si tamen creata est, jam contingens est, defectibilis est, mensurata est gradu certi

(1) *Sapient.*, cap. 13, vers. 3, 4. Cfr. *Psalm.* 92, vers. 9; *Isaie* cap. 66, vers. 9.

(2) Cfr. S. Thom. 1.^a dist. 8, quest. 4, art. 3.

alicujus generis ac speciei, sæpe accidens est, ac semper vel actus alicujus potentie saltem logicæ, vel potentia saltem logica alicujus actus; quæ omnia imperfectionem involvunt. Unde omnis perfectio creata, prout talis, non est perfectio simpliciter, sed secundum quid.

Sunt tamen eminenter in essentia divina, quæ est exemplar infinite nobilis perfectionis omnis atque entitatis creatæ et virtus efficacissima tribuens esse rebus aliis omnibus (1).

Præclare continentur hanc eminentiam ex doctrina SS. Dionysii (2) et Anselmi (3) explicat S. Thomas: *In Deo eminentia vero præminentur existit quidquid perfectionis in creaturis est. Et hoc eminentia attenditur quantum ad tria: scilicet quantum ad universalitatem, quia in Deo sunt omnes perfectiones adiutatae, quæ non congregantur in aliqua una creatura. Item quantum ad plenitudinem, quia est ibi sapientia sine omni defectu, et similiter de aliis attributis; quod non est in creaturis. Item quantum ad unitatem, quæ enim in creaturis diversa sunt, in Deo sunt unum. Et quia in illo uno babel omnia, ideo secundum illud unum causal omnia, cognoscit omnia, et omnia sibi per analogiam similantur* (4).

Nec dicas binas hascas propositiones: *Deus continet nonnullas perfectiones rerum creaturarum formaliter*, et: *Deus nullam creatam perfectionem formaliter continet*, inter se reluctari. Nam sunt in rebus creatis perfectiones, quæ in suo conceptu præcisivo ac differentiali nulla insciuntur imperfectionem, v. g. sapientia, vita, substantia, spiritus, etc., et has in se habet Deus formaliter; sed hæc ipsæ prout creatae sunt, jam desinunt esse pure perfectiones, ideoque non possunt esse in Deo formaliter (5).

(1) Vide Suarez (*Metaphys.* disp. 30, sect. 1, num. 12), Bañez (*In 1^{am} part. quest. 4, art. 2, Dub. 3*), Tolet. (*In 1^{am} part. quest. 4, art. 2, Quinta conclus.*), Molina (*Ibid., His ita constitutis*), Valentia (*Ibid. Hinc sequitur primo*), Beccan. (*i part., tract. 1, cap. 3, conclus. 1*), et alios communiter.

(2) *De divin. Nominib.*, cap. 12.

(3) *Monolog.*, cap. 3.

(4) S. Thom., 1.^a dist. 2, quest. 1, art. 3.

(5) Vide S. Thom. *de potent.*, quest. 7, art. 5, in corpor. post. med; et 1.^a *Contr. Gent.* cap. 30, *Dico autem.*

71. PROPOSITIO 3.^a Omnis perfectio et entitas creatu-
etiam est objective in Deo, non vero secundum suum esse
physicum et formale.

Omnis perfectio
creata
est etiam
objective in
Deo,

non autem
secundum esse
physicum,

Prima pars: Nam omne esse creatum est terminus omni-
potentiae divine, quatenus producitur, et conservatur; intel-
lectus divini, quatenus cognoscitur; et voluntatis divine,
quatenus amatur, ac decernitur ejus productio et conserva-
tio. Atqui terminus potentiae activae dicitur esse in eadem
objective. Ergo quaevis crea- realitas est in Deo objective.

Altera pars: Nam si omnis entitas creata secundum suum
esse physicum et formale contineretur in Deo, esset Deus
plenus imperfectionibus creaturarum; deinde foret verum
monstrum ex diversissimis et contradictionis naturis coales-
scens: ex quo denique induceretur pantheismus. Verum haec
nimis perpicua sunt, ut in his diutius immoremur (1).

72. PROPOSITIO 4.^a Res creatae verius esse habent in
Deo quodam modo, quam in se ipsis.

Res creatae
verius esse
habent in Deo
quodammodo,
quam
in se ipsis.

Ita docent S. Augustinus (2), S. Anselmus (3), S. Tho-
mas (4), S. Bonaventura (5) aliqui Doctores.

Declaratur in primis propositio. Nam verba illa: *verius esse* habent bitariat intelligi possunt: primo ita ut vox *verius* afficiat verbum habent, ut sit sensus, res creatas habere esse veriori magisque proprio modo in Deo, quam in se ipsis, seu verius dici creaturas esse, cum in Deo duxtaxat sunt, quam cum in se ipsis physique et realiter existunt. Et hic sensus falsus est: siquidem res creatae, cum sunt in Deo duxtaxat, nihil sunt in se ipsis; quare verius magisque proprio modo praedica-
tur de illis, cum formaliter existunt in sua natura extra Deum,
quam cum sunt in sua causa, Deo. Alio modo illud *verius* intel-
ligi potest, ut afficiat vocem *esse*, sicutque sensus, creaturas,
cum sunt in Deo, habere *esse* verius ac melius perfectiusque,

(1) Vide Toletum, In 1.^{am} part., quest. 4, art. 2. Conclus, prima et secunda.

(2) *De Genes.* ad litter. lib. 5, cap. 7, 15.

(3) *Monolog.* cap. 34, 35 (al. 33, 34).

(4) *De veritat.* quest. 2, art. 6 et 8; 1. p. quest. 18, art. 4.

(5) 1.^a dist. 36, art. 1, quest. 2.

quam in se ipsis. Et hic sensus verissimus est, quia esse,
quod creature habent in Deo, est ipsum *esse* divinum, *ipsa*
creatris essentia, ut scribit S. Anselmus.

Tota haec doctrina est Angelici Doctoris, qui: *Cum...*
queritur, inquit, *utrum res verius sint in se ipsis, quam in Verbo* (divino), *distinguendum est, quia ly verius potest designare vel veritatem rei, vel veritatem prælicationis. Si designet veritatem rei, sic procul dubio major est veritas rerum in Verbo, quam in se ipsis. Si autem designatur veritas prædicationis, sic est e converso; verius enim prædicatur homo, prout est in propria natura, quam de eo secundum quod est in Verbo...* Nec hoc est propter defectum Verbi, sed propter supereminentiam ipsius (1).

Jam probatur propositio. Etenim perfectiones omnes
creatae sunt in essentia Dei eminenter, quia sunt imitationes
ejusdem licet deficiente; in potentia *virtualiter*, quatenus
per eam in actum existentiæ venire possunt; et in intellectu
intentionaliter, quatenus cognoscuntur. *Esse* autem illud eminentius,
quo creature in Deo contineri dicuntur, est ipsa simplicissima divina essentia, purus actus omnis perfectionis
et exemplar pulcherrimum rerum omnium faciendarum ac pos-
sibilium. Et similiter *esse virtual et intentionale*, quod ha-
bent in divina potentia et intellectu est ipsa Dei essentia,
cum qua identificatur tum potentia divina, tum intellectus et
intellectio. Atqui *esse* divina essentiæ infinite distat in per-
fectione ab *esse*, quo quaevis res creata formaliter in se ipsis
subsistit. Ergo *esse*, quod res creatæ habent in Deo, infinite
nobilis est, atque adeo verius, eo *esse*, quo res creatæ in
se ipsis extra causas subsistunt.